连区乡振〔2023〕5号

关于调整2023年第二批市级财政衔接推进

乡村振兴补助资金的通知

云山街道、高公岛街道：

在接市级文件《关于确定全市农村人居环境整治整村推进“四个三”工程试点村的通知》（连委农组办〔2023〕6号）后，区乡村振兴局和区财政局于10月13日联合下发了《关于转发市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室<关于确定全市农村人居环境整村推进“四个三”工程试点村的通知>的通知》（连区委农办〔2023〕4号）及《关于下达2023年第二批市级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（连区财〔2023〕78号）文件，试点工作坚持群众自愿，经村自主申报，县区推荐，市级复核后，确定了我区农村人居环境整治整村推进试点村名单，分别为云山街道白果树村、云山街道李庄村和高公岛街道高公岛社区三个村社。

当前，由于有关街道存在贯彻落实项目建设措施不到位，部分重点建设项目推进缓慢等问题，导致部分项目资金出现结存，从而削弱了全区项目资金使用的有效性。

为了强化效能建设，加快资金拨付，推进全区项目建设，提升财政资金使用效率，鉴于云山街道自10月13日下发试点村名单文件起，经我局多次督查协调未果，云山街道两个项目至今均未开展招投标工作，毫无进展，年内无法完工。经市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室、市财政及区财政同意后，现收回《关于下达2023年第二批市级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（连区财〔2023〕78号）文件，并将云山街道白果树村及李庄村的衔接资金共20万元横向协调至高公岛街道高公岛社区。

根据市财政局及乡村振兴局《 关于下达2023年第二批市级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（连财农〔2023〕68号）文件要求，现将2023年第二批市级衔接推进乡村振兴补助资金（以下简称衔接资金）下达给你们（详见附件），支出列2023年政府收支分类科目“2130599 其他巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴支出”。现将有关事项通知如下：

一、明确帮促任务要求。根据省市委一号文件精神，本次下达衔接资金重点用于乡村振兴样板村、人居环境整治提升试点村的产业发展、基础设施、公共服务等乡村振兴重点任务建设。其中每个乡村振兴样板村补助40万元 ，人居环境整治提升试点村（仅高公岛社区）30万元。

二、加强项目和资金监管。按照省市财政专项资金及衔接乡村振兴补助资金项目管理有关规定，落实街道相关部门管理职责，加强资金常态化监管，全面落实资金分配结果公示和县级乡村振兴项目库公告公示制度，强化绩效管理，明确资产权属，探索创新联农带农方式，主动接受群众和社会监督。

三、做好系统数据维护。要强化衔接资金和项目的线上、线下监管，安排专人及时将资金的到账、分配、拨付及项目实施等信息分别录入全国防返贫监测信息系统和农村基层阳光监管平台，确保对资金使用和项目建设实现全流程监管。

各级各相关部门要强化责任担当，加快预算执行进度，进一步加快项目建设资金的拨付进度，不断提高项目资金的使用效益，促进重点项目的顺利实施。

联系人：潘洋，联系电话：80625612。
附件：1. 2023年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金分配表
2. 2023年市级财政扶持乡村振兴样板村名单

3. 2023年市级财政扶持农村人居环境整治提升试点村名单
连云区财政局                    连云区乡村振兴局

2023年12月25日

附件1

2023年市级财政衔接推进乡村振兴

补助资金分配表

单位：万元

	乡街
	小计
	样板村巩固
提升项目
	市级重点帮促村项目
	人居环境整治提升试点村
	备注

	宿城街道
	40
	40

	东崖屋40万元。

	高公岛街道
	70
	40

	30
	柳河村40万元、高公岛社区30万元。

	合计
	 110
	80

	30

附件2

2023年市级财政扶持乡村振兴样板村名单

（共2个）

宿城街道（1个）
东崖屋村

高公岛街道（1）

柳河村

附件3
2023年市级财政扶持农村人居环境

整治提升试点村名单
（共3个）
云山街道（2个）

李庄村  白果树村

高公岛街道（1个）

高公岛社区